報告第1号

令和4年度 一般社団法人飛鳥観光協会 事業計画

1. 事業の目的

一般社団法人飛鳥観光協会(以下、観光協会という。)は、飛鳥時代を彷彿させる歴史遺産だけでなく、それらを取り巻く景観や文化、生活形態が織りなす歴史的風土が良好な状態で現存する明日香村の特性を踏まえ、「日本人のこころのふるさと」たる明日香村の魅力や価値を存分に発信・活用することにより、明日香村の観光産業の振興に資することを目的とする。

また、令和3年に策定された「明日香村観光戦略」にもとづき、歴史的風土を五感で楽しめる「明日香まるごと博物館」を創造し、歴史文化のみならず、自然や景観、アウトドアや食など多様な体験を求める新たな明日香村のファンづくりを目指す。

2. 事業の期間

令和4年4月1日~令和5年3月31日

3. 事業の内容

(1) 観光事業

来訪者の安心・快適な周遊観光の実現と、満足度向上に資するため、以下の事業を実施する。

- ① 飛鳥総合案内所「飛鳥びとの館」における観光案内業務及び手荷物預かり業務
- ② 明日香村観光ポータルサイト「旅する明日香ネット」、道の駅「飛鳥」、当協会ホームページ、明日香村公式 SNS の企画及び運営管理を実施するデジタルでの情報発信、観光マップや協会誌、閑散期対策リーフレット等現地パンフレットや、総合パンフレット等の都市を中心に配布する誘客パンフレット等、

紙媒体での情報発信

- ③ 歴史文化や四季の魅力を活かした**ローカルツアーの造成**、牽牛子塚古墳等の遺跡及び里山の自然を活かした**体験プログラムの造成**
- ④ 大手旅行会社のパッケージツアーや村内のローカルツアーにおいて、専門知識だけでなく、もてなしや安全確保の技術を持ち合わせ、報酬を得て活動するガイドを育成・運営するプロガイドシステムの構築
- ⑤ 観光政策立案の基礎となる、年代や出発地等の来訪者属性や、消費行動など観光動向を把握するための観光実態調査

⑥ テレビや雑誌、WEB メディア等の村内での撮影支援、事前に必要となる許認可申請等の調整・支援 を行うロケ支援ネット事業

⑦ 「道の駅飛鳥」の巡視・清掃業務

明日香村の玄関口である道の駅飛鳥の安全と清潔感を保ち、来訪者に気持ちよく入村していただくための**巡視・清掃業務**

⑧ 明日香村内の各団体が連携して交流を促進するため、光の回廊等のイベントを実施する「明日香村 観光交流活性化事業実行委員会」事務局運営。 約半世紀続く写真コンクールを実施する 「明日香路写真コンクール事業実行委員会」事務局運営

(2) 販売事業(物販·旅行商品)

飛鳥総合案内所「飛鳥びとの館」において地域の土産等を販売する。また、明日香村観光ポータルサイトにおいて、地域で実施されているローカルツアーや体験プログラムを販売する。

- ① 飛鳥総合案内所「飛鳥びとの館」、石舞台料金所等における、当協会会員を中心とした村内外 の事業者が生産・販売する**土産等の販売**
- ② 書籍・グッズの買取及び販売。(明日香村地域振興公社からの移譲)
- ③ 大手旅行業者と連携した**募集型企画旅行商品の卸売販売**や、令和 3 年度事業で開設した EC サイト「旅する明日香ネット PLUS」におけるローカルツアーや体験プログラムのオンライン販売
- 4 村内5軒の民宿のワンストップ斡旋
- (3) 石舞台古墳等運営管理事業 (明日香村地域振興公社からの移譲事業)
 - ① 特別史跡「石舞台古墳」の維持管理及び入場者からの料金収受
 - ② 石舞台古墳での桜ライトアップ等イベント実施や各種取材対応によるプロモーション
- (4) 駐車場等運営管理事業 (明日香村地域振興公社からの移譲事業)
 - ① 石舞台古墳駐車場の維持管理及び利用者からの料金収受
- (5) 亀形石造物運営事業 (明日香村地域振興公社からの移譲事業)
- ① 国史跡「酒船石遺跡」のうち亀型石像物エリアにおける入場者からの文化財保存協力金収受

(6) 観光ボランティアガイド活動事業

明日香村の歴史文化の語り部としてボランティアで活動するガイドを育成し、観光スポットでの定点ガ

イドのみならず、旅行会社企画のツアーや学校の遠足、個人旅行など幅広い機会に現地ガイドを行う。

- ① 石舞台古墳や牽牛子塚古墳等における定点ガイド配置、観光ボランティアガイド依頼の受付等の総合窓口業務
- ② 新たなボランティアの担い手を育成するための新人研修会の実施、スキルアップを目的とした研修会・勉強会の実施
- ③ 奈良県観光ボランティアガイド連絡会との連携・協力

(7) 法人事業

当協会の安定的・自立的運営に向けて会員の維持・増加に向けた活動を実施する。

① 関係団体との協力関係の構築

全国旅行業協会(ANTA)、奈良県ビジターズビューロー、明日香橿原ユネスコ協会、 斑鳩町観光協会等への負担金等の拠出

- ② 体験プログラムや宿泊等協会員が村内で実施する EC 対応サービス販路拡大のための、観光ポータルサイト内「旅する明日香ネット PLUS」での情報掲載
- ③ インバウンド対応能力等、協会員の観光対応力向上のための研修実施